
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή εξουσιοδοτήσεων και μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων σε στελέχη του Πράσινου Ταμείου. 

2 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης 

υπαλλήλων της εταιρείας Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε. για το Β’ 

εξάμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 269.1.1/18-10-2023 (1)

Παροχή εξουσιοδοτήσεων και μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων σε στελέχη του Πράσινου Ταμείου. 

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 7 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση πε-

ριβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 

Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2) Τα άρθρα 4, 5 και 6 του π.δ. 26/2019 «Οργανισμός 

Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α’ 42).

3) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.07.2021 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσι-

νου Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 579), όπως έχει τροποποιηθεί με 

την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 από-

φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τρο-

ποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-

07-2021 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας ’’Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Πράσινου Ταμείου’’ (ΥΟΔΔ 579)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

5) Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/93707/7997/2023 

(ΥΟΔΔ 981) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, με την οποία ορίστηκε ο Ιωάννης Ανδρουλά-

κης Πρόεδρος του ΔΣ του Πράσινου Ταμείου, σε συν-

δυασμό με την παρ. 7 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010.

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106716/9082/5.11.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 992) (ΑΔΑ: 6Ε2Β4653Π8-7ΦΜ) απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία 

ορίστηκε ο Γεώργιος Πρωτόπαπας Διευθυντής του Πρά-

σινου Ταμείου με τετραετή θητεία σε συνδυασμό με τα 

αναφερόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010.

8) Tην υπ’ αρ. 176.8.2/2020 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: ΨΑΛΥ46Ψ844-

Ρ1Τ), με την οποία τοποθετήθηκε η υπάλληλος Καλλιόπη 

Φουσκοκολάκη Προϊσταμένη του Ε’ Τμήματος: Τμήμα 

Χωρικού και Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού και Διαχεί-

ρισης Ψηφιακών Εφαρμογών και Δεδομένων του Πρά-

σινου Ταμείου.

9) Tην υπ’ αρ. 224.8.1/2021 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: 90Π246Ψ844-

1ΞΘ), με την οποία τοποθετήθηκε η υπάλληλος Αικατε-

ρίνη Βερεντζιώτη Προϊσταμένη του Α’ Τμήματος: Τμήμα 

Διοικητικού του Πράσινου Ταμείου.

10) Το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

11) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

12) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

13) Το άρθρο 4 παρ. 1 άρθρο 4 του Κεφαλαίου Α’ της 

ΥΠΟΠΑΡ. Δ.9: «ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ» της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του 

μέρους Β’ του ν. 4336/2015.

14) Τον ν. 3528/2007.

15) Τον ν. 4369/2016.

16) Την παρ. 2 (β) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνι-

κό τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6219

69225

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.30 11:26:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69226 Τεύχος B’ 6219/27.10.2023

17) Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του

ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

18) Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη από την 

εφαρμογή της ληφθησόμενης απόφασης για τον κρατικό 

προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του Πράσινου 

Ταμείου, αποφασίζει:

Α. Την παροχή εξουσιοδότησης από το Διοικητικό 

Συμβούλιο (Δ.Σ.) στον Πρόεδρο του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο 

Ταμείο» για την ανάθεση, σύναψη και υπογραφή συμβά-

σεων και έγκριση πληρωμών έως συγκεκριμένου ποσού 

και ειδικότερα:

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 

του ν. 3889/2010 και στην περ. α της παρ. 6 του άρθρου 4 

καθώς και των περ. ε’ και στ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 

του π.δ. 26/2019:

- Την παροχή εξουσιοδότησης από το Δ.Σ. στον Πρό-

εδρο του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», Ιωάννη Ανδρου-

λάκη για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Π.Τ. μέχρι ποσού ύψους τριάντα 

χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., για την ανά-

θεση, σύναψη και υπογραφή συμβάσεων μέχρι ποσού 

ύψους τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., 

για προμήθειες, υπηρεσίες, έργα και λοιπές συμβάσεις, 

καθώς και για τα έξοδα κάλυψης πάγιων και έκτακτων 

λειτουργικών δαπανών.

- Την παροχή εξουσιοδότησης από το Δ.Σ. στον Πρό-

εδρο του του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», Ιωάννη Αν-

δρουλάκη για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Π.Τ. μέχρι ποσού ύψους εξήντα 

χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., για την ανά-

θεση, σύναψη και υπογραφή συμβάσεων μέχρι ποσού 

ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α., 

για έργα και υπηρεσίες που εμπίπτουν στα άρθρα 107 

έως 110 του ν. 4412/2016.

Β. Την Αναπλήρωση του Προέδρου του Ν.Π.Δ.Δ. «Πρά-

σινο Ταμείο» ως προς την άσκηση των ανωτέρω εξου-

σιοδοτήσεων

Την αναπλήρωση του Προέδρου του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσι-

νο Ταμείο» για τις περιπτώσεις που εκείνος απουσιάζει 

ή κωλύεται, ως προς την άσκηση των προβλεπόμενων 

εξουσιοδοτήσεων που ορίζονται στην προαναφερόμε-

νη παρ. Α της παρούσης από τον Ιωάννη Ευμολπίδη, 

ο οποίος ορίστηκε Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», με την υπό στοι-

χεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.07.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 579) 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 662) απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Γ. Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Δ.Σ. στο Δι-

ευθυντή του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο», καθώς και τη 

χορήγηση εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των απο-

φάσεων μετακίνησης και για διαχειριστικές-οικονομικές 

ενέργειες.

Γ1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρ-

θρου 7 του ν. 3889/2010 και στην παρ. 1 του άρθρου 6 

του π.δ. 26/2019 και λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη για 

τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Πράσινο Ταμείο» μέσω του συντονισμού των σχετικών 

δράσεων.

Την μεταβίβαση στον Διευθυντή του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσι-

νο Ταμείο» Γεώργιο Πρωτόπαπα των ακόλουθων αρμο-

διοτήτων, που απαιτούνται για την εύρυθμη λειτουργία 

του εν θέματι νομικού προσώπου και ειδικότερα:

1. Τη διεξαγωγή της τακτικής αλληλογραφίας του 

Ταμείου με κάθε είδους δημόσιους φορείς και όργανα, 

καθώς και με πολίτες.

2. Την έκδοση διαπιστωτικών πράξεων για τη βαθμο-

λογική κατάταξη των υπηρετούντων δημοσίων υπαλλή-

λων στο Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο».

3. Τη χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπηρε-

τούντες δημοσίους υπαλλήλους στο Πράσινο Ταμείο, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν.  3528/2007, εξαι-

ρουμένων των αδειών των άρθρων 31, 32, 58, 59 του 

ν. 3528/2007 και με την επιφύλαξη της παρ. Ε της πα-

ρούσας.

Γ2. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 παρ. 1 του 

Κεφαλαίου Α’ της ΥΠΟΠΑΡ. Δ.9: «ΔΑΠΑΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΟΥ-

ΜΕΝΩΝ ΕΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ» της παρ. Δ’ του 

άρθρου 2 του μέρους Β’ του ν. 4336/2015

Τη χορήγηση εξουσιοδότησης στον Διευθυντή του 

του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο» Γεώργιο Πρωτόπαπα για 

την υπογραφή των αποφάσεων μετακίνησης που πραγ-

ματοποιούνται με σκοπό την εκτέλεση των λειτουργιών 

του Πράσινου Ταμείου.

Γ3. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρ-

θρου 7 του ν. 3889/2010, στις περ. β’ και ια’ της παρ. 6 

του άρθρου  4 του π.δ. 26/2019, των διατάξεων του 

ν. 4270/2014 και έχοντας υπόψη την ανάγκη για την εύ-

ρυθμη λειτουργία του Πράσινου Ταμείου.

Τη χορήγηση στον Διευθυντή του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο 

Ταμείο» Γεώργιο Πρωτόπαπα, των ακόλουθων εξουσιο-

δοτήσεων για διαχειριστικές - οικονομικές ενέργειες που 

εκδίδονται σε συνέχεια αμετάκλητων δικαστικών αποφάσε-

ων ή κατόπιν σχετικής εισήγησης της αρμόδιας υπηρεσίας:

1. Εξουσιοδότηση για την υπογραφή των επιταγών 

του Πράσινου Ταμείου.

2. Εξουσιοδότηση για την υπογραφή εντολών μετα-

φοράς, συμπεριλαμβανομένων και των ηλεκτρονικών 

εντολών, από και προς την Τράπεζα της Ελλάδος, για την 

κίνηση των λογαριασμών του Πράσινου Ταμείου που 

τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

3. Εξουσιοδότηση για την υπογραφή εντολών μετα-

φοράς, συμπεριλαμβανομένων και των ηλεκτρονικών 

εντολών, από και προς την Τράπεζα, η οποία παρέχει 

υπηρεσίες Τράπεζας Οργανισμού στο Πράσινο Ταμείο.

4. Εξουσιοδότηση για την υπογραφή εντολών μετα-

φοράς, για την κίνηση των λογαριασμών του Πράσινου 

Ταμείου που τηρούνται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων καθώς και για την εξόφληση παρακαταθηκών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69227Τεύχος B’ 6219/27.10.2023

και για την κίνηση των λογαριασμών escrow του Πρά-

σινου Ταμείου.

5. Εξουσιοδότηση για την υπογραφή των βεβαιώσεων 

είσπραξης πάσης φύσεως Πράσινων Πόρων και πλη-

ρωμών.

Δ. Τον ορισμό αναπλήρωσης του Διευθυντή του 

Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο»

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 

του ν. 3889/2010 και στο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 

(Υπαλληλικός Κώδικας) σε συνδυασμό με την ανάγκη 

εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας του Πράσι-

νου Ταμείου σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του 

Διευθυντή.

Τον ορισμό της αναπλήρωσης του Διευθυντή ως προς 

τις παρεχόμενες με τη ληφθησόμενη απόφαση αρμο-

διότητες και εξουσιοδοτήσεις του στο υπό στοιχείο Γ 

της παρούσης από την Καλλιόπη Φουσκοκολάκη, Προϊ-

σταμένη του Ε’ Τμήματος: Τμήμα Χωρικού και Περιβαλ-

λοντικού Σχεδιασμού και Διαχείρισης Ψηφιακών Εφαρ-

μογών και Δεδομένων του Ν.Π.Δ.Δ. «Πράσινο Ταμείο».

Ε. Την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Δ.Σ. στην 

Προϊσταμένη του Τμήματος Διοικητικού του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Πράσινο Ταμείο»

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 7 

του ν. 3889/2010 και στην περ. ια της παρ. 6 του άρθρου 4 

του π.δ. 26/2019 και λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη για 

την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του Πράσινου 

Ταμείου μέσω του συντονισμού των σχετικών δράσεων.

Τη μεταβίβαση στην Προϊσταμένη του Τμήματος Δι-

οικητικού Αικατερίνη Βερεντζιώτη των ακόλουθων αρ-

μοδιοτήτων, που απαιτείται για την εύρυθμη λειτουργία 

του εν θέματι Ν.Π.Δ.Δ. και ειδικότερα:

1. Τη χορήγηση αναρρωτικών αδειών στους υπηρετούντες 

δημοσίους υπαλλήλους στο Πράσινο Ταμείο, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο άρθρο 55 του ν. 3528/2007.

2. Την έκδοση πιστοποιητικών και βεβαιώσεων που 

αφορούν την υπηρεσιακή κατάσταση των υπηρετού-

ντων δημοσίων υπαλλήλων, σύμφωνα με τα στοιχεία 

που τηρούνται στο αρχείο της υπηρεσίας.

3. Την έκδοση βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης συμβά-

σεων που αφορούν υπηρεσίες του Πράσινου Ταμείου.

ΣΤ. Η υπ’ αρ. 218.1/2021 (Β’ 3906) απόφαση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, παύει να ισχύει 

με τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

    Αριθμ. 967 (2)

Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-
σης υπαλλήλων της εταιρείας Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε. για 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2023. 

 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4715/2020, δυνάμει του οποίου συνεστήθη 

η Εταιρεία με την επωνυμία «Οργανισμός Διασφάλισης 
της Ποιότητας στην Υγεία Ανώνυμη Εταιρεία» και τον 
διακριτικό τίτλο «Ο.ΔΙ.Π.Υ Α.Ε» (Α’ 149).

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/ΓΠ.οικ.: 60608/2020 (ΥΟΔΔ 
810) κοινή υπουργική απόφαση.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/16-12-2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Την απόφαση της 1ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. της 
Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε. της 4/11/2020 σύμφωνα με την οποία το 
Συμβούλιο Διοίκησης συγκροτήθηκε σε σώμα.

5. Την απόφαση της 82ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. της 
Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε. της 25/7/2023 (θέμα 6ο: «Έγκριση υπερω-
ριών Β’ εξαμήνου 2023 και εκχώρηση εξουσιοδότησης 
στον Διευθύνοντα Σύμβουλο για την δημιουργία συ-
νεργείου υπερωριών») όπου εγκρίνει υπερωρίες ύψους 
13.500€ για τους υπαλλήλους της εταιρείας Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε.

6. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας της 
Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους ποσού έως 13.500 ευρώ που θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό της Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε., αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων της Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε. για το 
Β΄ εξάμηνο του έτους 2023 με συνολικό ύψος δαπάνης 
για υπερωρίες ποσού έως 13.500 ευρώ, που θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό της Εταιρείας και θα κατανεμηθεί 
σε συνολικά 16 εργαζομένους με μέσο όρο περίπου 750 
ευρώ ανά άτομο το εξάμηνο. Οι υπερωρίες δε θα ξεπερ-
νούν τις προβλεπόμενες ώρες ανά εργαζόμενο σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2023

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Ο.ΔΙ.Π.Υ. Α.Ε.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΑΛΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69228 Τεύχος B’ 6219/27.10.2023

*02062192710230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


